
Prop. n. 276/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 49 DEL 18/01/2019 

Settore segreteria e staff del Sindaco
Ufficio polizia giudiziaria, vigilanza ambientale, vigilanza edilizia

Oggetto: ACQUISTO DI UNA SCATOLA DI NASTRO SEGNALETICO PER 
LA POLIZIA LOCALE TRAMITE ME.PA DI CONSIP S.P.A. - 
AGGIUDICAZIONE FORNITURA ALLA DITTA COMBY ITALIA 
S.R.L.

IL DIRIGENTE
Visto il Decreto del Sindaco n. 55 del 21.12.2018, con il quale è stato assegnato al Dr. Luigi  
Mele la direzione del Settore Uffici in Staff, in cui è stato incardinato il Corpo di Polizia Locale;

Visto  l’art. 163 comma 3 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 
2000, che autorizza automaticamente gli  enti  all’esercizio provvisorio quando norme statali 
differiscano il termine per l’approvazione del bilancio;

Richiamata la  determinazione  n.  1427  del  06.12.2018  con  la  quale  si  è  provveduto  alla 
predisposizione  dell'appalto  per  l'acquisto  di  una  scatola  contenente  n.  36  rotoli  di  nastro 
segnaletico per la Polizia Locale;

Visto il confronto concorrenziale effettuato tra le offerte già presenti nel MePA di Consip S.p.A., 
dal quale emerge che il prodotto richiesto è fornito dalla sola ditta COMBY ITALIA s.r.l., con sede 
in Padenghe sul Garda (BS), via Roma n. 28, P.I. 01897710982, la quale, con trattativa diretta n. 
737916 richiede per la fornitura di un. 36 rotoli di nastro segnaletico il corrispettivo di € 179,64 
+ IVA 22% € 39,52 per un importo complessivo pari a € 219,16 spese di spedizione comprese;

Preso atto che si è verificata un’economia di bilancio pari ad € 0,84;

Ritenuto, di motivare la scelta del contraente, con le ragioni di seguito indicate:

  1) l’operatore economico è in possesso dei  requisiti  richiesti  nella  determina a contrarre 
(selezionato tra operatori presenti sul Mepa di Consip Spa p.A.;

  2)  il prodotto offerto risponde in pieno alle esigenze dell’Ente;

   3) il prezzo risulta congruo in quanto comparato con altre offerte presenti sul Me.PA di Consip 
S.p.A.;

Visti:

• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000 riguardante 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
Legislativo 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014; 

• l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come  sostituito 
dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014;

• l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
Legislativo 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014; 

• l’art. 3 cc. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 

• lo statuto comunale; 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011;

Richiamata la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
2018/2020, approvato con Deliberazione G.C. n. 10 del 29.01.2018; 

Visto il vigente Regolamento sui Controlli interni;

Visto il  Codice in  materia  di  protezione dei  dati  personali  e  le  “Linee guida  in  materia  di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Preso atto che la situazione in cui versa il responsabile/istruttore e il Dirigente responsabile 
del Settore, non configura potenziali situazione di conflitto di interessi;

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”;

Visto il Decreto Legislativo 56/2017 “Modifiche al nuovo codice dei contratti pubblici”;

Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC;

Ritenuto dopo quanto sopra, di dover procedere all’affidamento della fornitura sopraindicata 
alla ditta COMBY ITALIA ADPARTNERS s.r.l. con sede in Chioggia, via Altea n. 12/a;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta COMBY ITALIA s.r.l. con sede in Padenghe sul Garda (BS), via Roma n. 
28,  la  fornitura di  n.  36  rotoli  di  nastro  segnaletico  personalizzati  “Polizia  Locale”,  per  un 
importo complessivo pari a € 219,16 IVA 22% e spese comprese;
2) di dare atto che la spesa di € 219,16 è imputata al capitolo 2001, impegno n. 2017/2018, 

come di seguito indicato:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio cap/art Importo codice piano conti

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finanziario

IV liv. V liv.
3 1 1 103 2018 2001 219,16 U 1.03.01.02.000 U 1.03.01.02.007

3) di dare atto che il crono-programma di spesa è quello sotto riportato;

4) di disimpegnare la somma di € 0,84 dall'impegno n. 2017, Capitolo 2001 del Bilancio 2019 
quale economia di bilancio

5) di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma dei pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;

6) di dare atto che il C.I.G. attribuito alla presente procedura è il seguente: Z23262AF5F;

7) di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il presente 
affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, 
Legge 136/2010 e s.m.i.,  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia  di  normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante 
presentazione della comunicazione di  attivazione di  conto corrente dedicato per commessa 
pubblica;(se applicabile);

8)  di  dare atto,  altresì,  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra,  comporta  la 
risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi  dell’art.  3  comma  8  della  legge 
13.08.2010 n. 136; (se applicabile);

9)  di trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore  programmazione, 
Gestione delle risorse e servizi culturali;

10) di dare atto che:
a) l’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel decreto 

del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle  disposizioni  relative  al 
Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con 
deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e pubblicato sul sito istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al 
rispetto di quanto ivi previsto;

b) l’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e obblighi 
contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai 
sensi  dell’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013.  Nel  casi  di  riscontrata  violazione  il  
dirigente provvede alla  contestazione della  stessa per  iscritto  alla  parte contraente, 
assegnandogli un termine non inferiore a cinque giorni per la presentazione di eventuali 
controdeduzioni.  In caso di  mancata presentazione o di  mancato accoglimento delle 
stesse, il dirigente provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove 
previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno;

c) l’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.Lgs. 165/2001, di non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo soggetto incaricato, per il 
triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza 
che la violazione della succitata norma costituisce causa di nullità della convenzione 

Determinazione del Dirigente

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2018 € 219,16 2019 € 219,16



 

COMUNE DI ORISTANO 

stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche  amministrazioni  per  i 
successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e 
accertati ad essi riferiti;

d) l'aggiudicatario si impegna alla sottoscrizione del "Patto di integrità" e di rispettare le 
norme contenute nello stesso atto, approvato con Deliberazione della G.C. n. 86 del 
04.05.2016.

L’istruttore

CAU ROBERTO

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 10 10.05 10.05.56

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

